«Лöкчимдiн»
[image: image1.png]

                         Администрация

сикт овмöдчöминлöн                                                        сельского поселения

    администрация                                                                    «Усть-Лэкчим»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ
 от 25 апреля 2022 года                                                                      №  6
(Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим)

Об определении мест и способов сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий
на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях повышения противопожарной устойчивости территории сельского поселения «Усть-Лэкчим», а также для очистки и во избежание захламления территории, администрация сельского поселения «Усть-Лэкчим»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На землях общего пользования сельского поселения «Усть-Лэкчим» запрещается разводить костры, сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест и способами, установленных администрацией сельского поселения.

2. Определить местом для сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий территорию в зоне индивидуальной жилой застройки при наличии специально оборудованных мест с соблюдением правил пожарной безопасности.
3. Установить способ сжигания мусора, травы, листвы, остатков деревянных предметов и иных отходов, материалов или изделий - открытый огонь под постоянным контролем.
3.1. Место использования открытого огня определяется в специально оборудованных местах, отвечающих следующим требованиям:

а) должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев;

б) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной, минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра;

в) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено инвентарем для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком - для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны;
г) сжигание мусора, травы, листвы, остатков деревянных предметов и иных отходов, материалов или изделий производить при скорости ветра, не превышающей значение 5 метров в секунду;
3.2. При использовании открытого огня для приготовления пищи в металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, минимально допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами «а» и «б» пункта 3.1 могут быть уменьшены до 5 метров. При этом устройство минерализованной полосы не требуется.

Место приготовления пищи необходимо обеспечить первичными средствами пожаротушения: для мест реализации пищи - огнетушитель (воздушно- пенный или воздушно-эмульсионный), кошма противопожарная (размером не менее 1.5х2 метра); для мест приготовления пищи в личных целях – огнетушитель (воздушно- пенный или воздушно-эмульсионный) или емкость с водой объемом не менее 5 литров, кошма противопожарная (размером не менее 1.5х2 метра).
3.3. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением горения (тления) за пределы радиуса использования открытого огня.
4. Разведение костров, использование открытого огня, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий запрещается:

- при установлении на территории сельского поселения особого противопожарного режима;
-при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;
- под кронами деревьев хвойных пород;
- в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар, механические разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе технологические, через которые возможно выпадение горючих материалов за пределы очага горения;
- при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения;
- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
5. Сжигание мусора, травы, листвы, остатков деревянных предметов и иных отходов, материалов или изделий производить при скорости ветра, не превышающей значение 5 метров в секунду.
6. Настоящее постановление не распространяет свое действие в период введения особого противопожарного режима на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                 А.М.Меникова
_1490610096.doc
[image: image1.png]